UBND XÃ NGỌK TỤ CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

VĂN PHÒNG HĐND VÀ UBND Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /BC-VP

         Ngọk Tụ, ngày       tháng  7 năm  2025

BÁO CÁO

Thẩm định dự thảo Quyết định ban hành quy định chức

năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Phòng Kinh tế

xã Ngọk Tụ

Văn phòng HĐND và UBND xã nhận được Văn bản số 07/PKT, ngày 22

tháng 7 năm 2025 của Phòng Kinh tế về việc đề nghị thẩm định dự thảo Quyết

định của Ủy ban nhân dân xã ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền

hạn và cơ cấu tổ chức của Phòng Kinh tế xã Ngọk Tụ.

Sau khi nghiên cứu dự thảo Quyết định của Ủy ban nhân dân xã ban hành

Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Phòng Kinh tế

xã Ngọk Tụ và các văn bản pháp luật có liên quan; căn cứ Luật Ban hành văn

bản quy phạm pháp luật năm 2025, Luật sửa dổi bổ sung một số điều của Luật

Ban hành văn bản QPPL năm 2025; Nghị định số 187/2025/NĐ-CP ngày 01

tháng 7 năm 2025 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều và biện pháp để

tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật Ban hành văn bản QPPL và Nghị định số

79/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 4 năm 2025 của Chính phủ về kiểm tra, rà soát,

hệ thống hóa và xử lý văn bản QPPL. Văn phòng HĐND và UBND xã báo cáo

thẩm định dự thảo Quyết định của Ủy ban nhân dân xã ban hành Quy định chức

năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Phòng Kinh tế xã Ngọk Tụ, cụ

thể như sau:

1. Sự cần thiết ban hành:

Căn cứ Nghị định số 150/2025/NĐ-CP, ngày 12 tháng 6 năm 2025 của

Chính phủ Quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân

tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương và ủy ban nhân dân xã, phường, đặc khu

thuộc tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương; Thông tư số 10/2025/TT-BXD

ngày 14 tháng 6 năm 2025 của Bộ trưởng Bộ Xây dựng hướng dẫn chức năng,

nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh,

thành phố trực thuộc Trung ương và Ủy ban nhân dân xã, phường, đặc khu

thuộc tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương về lĩnh vực xây dựng; Thông tư số

37/2025/TT-BXD ngày 14 tháng 6 năm 2025 của Bộ trưởng Bộ Công Thương

hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan chuyên môn về công

thương thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương (gọi

chung là cấp tỉnh) và Ủy ban nhân dân xã, phường, đặc khu (gọi chung là cấp

xã) thuộc tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương; Thông tư số 19/2025/TT-

BNNMT ngày 19 tháng 6 năm 2025 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Môi

trường hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan chuyên môn về

Nông nghiệp và Môi trường thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc

2

trung ương và Ủy ban nhân dân xã, phường, đặc khu thuộc tỉnh, thành phố trực

thuộc trung ương; Thông tư số 57/2025/TT-BTC ngày 25 tháng 6 năm 2025 của

Bộ trưởng Bộ Tài chính hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Sở Tài

chính thuộc Ủy ban nhân dân cấp tỉnh và chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn trong

lĩnh vực Tài chính - Kế hoạch của cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân

cấp xã;

Ngày 16 tháng 6 năm 2025 Ủy ban Thường vụ Quốc hội ban hành Nghị

quyết số 1677/NQ-UBTVQH về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã của

tỉnh Quảng Ngãi năm 2025 thì xã Ngọk Tụ được thành lập từ xã Ngọk Tụ và xã

Đăk Rơ Nga; Ngày 01 tháng 7 năm 2025 Hội đồng nhân dân xã Ngọk Tụ ban

hành Nghị quyết số 03/NQ-HĐND về việc thành lập các cơ quan chuyên môn

thuộc Ủy ban nhân dân xã Ngọk Tụ. Theo đó, thì các Quyết định ban hành các

chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn liên quan đến Phòng Kinh tế hiện tại đã không

phù hợp với văn bản quy phạm phạm pháp luật hiện hành.

Để đảm bảo việc vận hành và tổ chức hoạt động của các cơ quan theo mô

hình chính quyền địa phương 02 cấp, căn cứ quy định tại Khoản 20, Điều 1 và

Điều 3 của Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản QPPL

năm 2025, việc Phòng Kinh tế xã chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có

liên quan xây dựng trình Ủy ban nhân dân xã xem xét Quyết định ban hành Quy

định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Phòng Kinh tế xã là cần thiết.

2. Thẩm quyền ban hành:

- Theo quy định tại Khoản 4, Điều 1 của Luật sửa đổi bổ sung của Luật

Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2025 quy định: Ủy ban nhân dân

cấp xã ban hành quyết định để quy định: Những vấn đề được luật, nghị quyết

của Quốc hội giao; Biện pháp thi hành Hiến pháp, luật, văn bản quy phạm

pháp luật của cơ quan nhà nước cấp trên, nghị quyết của Hội đồng nhân dân

cùng cấp; Biện pháp thực hiện chức năng quản lý nhà nước ở địa phương;

thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn được phân cấp.”

- Theo quy định tại Khoản 5, Điều 22 của Luật Tổ chức chính quyền địa

phương năm 2025 Quy định nhiệm vụ, quyền hạn của Ủy ban nhân dân xã:

"Quy định nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan chuyên môn, tổ chức hành

chính khác thuộc Ủy ban nhân dân cấp mình; quyết định thành lập, tổ chức

lại, thay đổi tên gọi, giải thể, quy định tổ chức bộ máy, nhiệm vụ, quyền hạn

của đơn vị sự nghiệp công lập thuộc Ủy ban nhân dân cấp mình theo quy

định của pháp luật”.

- Theo quy định tại Điều 21, Nghị định 150/2025/NĐ-CP: Ủy ban nhân

dân cấp xã Quy định cụ thể chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của phòng chuyên

môn phù hợp với hướng dẫn của Ủy ban nhân dân cấp tỉnh, bộ quản lý ngành,

lĩnh vực và các văn bản khác có liên quan.

Từ những căn cứ nêu trên, Văn phòng HĐND và UBND xã nhận thấy dự

thảo Quyết định của Ủy ban nhân dân xã ban hành Quy định chức năng, nhiệm

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Hien-phap-nam-2013-215627.aspx

3

vụ và quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Phòng Kinh tế xã do Ủy ban nhân dân xã

ban hành là đúng thẩm quyền.

3. Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng: Phạm vi điều chỉnh, đối

tượng áp dụng của dự thảo Quyết định của Ủy ban nhân dân xã đã bao quát, đầy

đủ, phù hợp với các nội dung khác có trong dự thảo và quy định của pháp luật.

4. Sự phù hợp nội dung dự thảo Quyết định với đường lối, chủ trương

của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; tính hợp hiến, hợp pháp và

tính thống nhất của dự thảo với hệ thống pháp luật: Về cơ bản dự thảo Quyết

định của Ủy ban nhân dân xã và Quy định dự kiến ban hành kèm theo không đặt

ra các quy định trái với đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật

của Nhà nước, văn bản có giá trị pháp lý cao hơn.

5. Ngôn ngữ, kỹ thuật soạn thảo văn bản:

- Về thể thức: Văn phòng HĐND và UBND xã nhận thấy về cơ bản dự

thảo Quyết định của Ủy ban nhân dân xã đã trình bày đúng quy định về thể thức

và kỹ thuật trình bày văn bản quy phạm pháp luật quy định tại mẫu số 20 phụ

lục III của Nghị định số 187/2025/NĐ-CP ngày 01/7/2025 của Chính phủ.

- Về tên gọi: Theo quy định tại Khoản 5, Điều 22 của Luật Tổ chức chính

quyền địa phương năm 2025 Quy định nhiệm vụ, quyền hạn của Ủy ban nhân

dân xã: "Quy định nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan chuyên môn, tổ chức

hành chính khác thuộc Ủy ban nhân dân cấp mình”, không quy định cơ cấu tổ

chức của các cơ quan chuyên môn. Đối với nội dung này, Văn phòng đề xuất

đơn vị soạn thảo sửa đổi tên gọi của Quyết định thành: “Quyết định ban hành

quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Phòng Kinh tế xã Ngọk Tụ”,

đồng thời bỏ phần “cơ cấu tổ chức” tại quy chế. Đối với cơ cấu tổ chức sẽ thực

hiện theo thẩm quyền tại khoản 10, Điều 22 của Luật Tổ chức chính quyền địa

phương và Nghị định 150/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ về quy

định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố

trực thuộc trung ương và Ủy ban nhân dân xã, phường, đặc khu thuộc tỉnh, thành

phố trực thuộc trung ương.

- Về căn cứ pháp lý ban hành: Đề nghị bổ sung thêm căn cứ: “Nghị định

số 187/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2025 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung

một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật Ban hành văn

bản QPPL và Nghị định số 79/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 4 năm 2025 của

Chính phủ về kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa và xử lý văn bản QPPL”.

- Đối với hiệu lực của văn bản: Tại khoản 2, Điều 3 Luật sửa đổi, bổ sung

một số điều của Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2025 quy định

“ Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân cấp xã khi ban hành văn bản quy

phạm pháp luật có liên quan đến văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng

nhân dân, Ủy ban nhân dân cấp huyện thì trong văn bản đó phải quy định rõ

thời điểm không áp dụng văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân

dân, Ủy ban nhân dân cấp huyện trong phạm vi địa giới của đơn vị hành

chính mình; việc ban hành văn bản quy phạm pháp luật trong trường hợp

4

này phải hoàn thành chậm nhất vào ngày 28 tháng 02 năm 2027”. Đề nghị

đơn vị nghiên cứu bổ sung nội dung theo quy định của Luật vào trong dự thảo

Quyết định cho phù hợp.

6. Điều kiện trình Ủy ban nhân dân xã: Để văn bản đủ điều kiện trình

UBND xã xem xét ban hành, đề nghị đơn vị nghiên cứu, tiếp thu nội dung thẩm

định và ý kiến tham gia của các cơ quan, đơn vị để hoàn thiện nội dung dự thảo

trước khi trình UBND xã. Hồ sơ dự thảo trình Ủy ban nhân dân xã đề nghị cơ

quan chủ trì soạn thảo thực hiện theo đúng quy định tại Điều 51 của Luật Ban

hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2025 và khoản 37, Điều 1 của Nghị định

số 187/2025/NĐ-CP ngày 01/7/2025 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số

điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật Ban hành văn bản QPPL

và Nghị định số 79/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 4 năm 2025 của Chính phủ về

kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa và xử lý văn bản QPPL.

Trên đây là Báo cáo thẩm định của Văn phòng HĐND và UBND xã đối

với dự thảo Quyết định của Ủy ban nhân dân xã ban hành Quy định chức năng,

nhiệm vụ, quyền hạn của Phòng Kinh tế xã Ngọk Tụ./.

Nơi nhận:
- UBND xã (b/c);

- Phòng Kinh tế;

- Lưu: VP.

           CHÁNH VĂN PHÒNG

Nguyễn Hải Nam

		2025-07-25T07:16:36+0700

		2025-07-25T08:02:02+0700

		2025-07-25T08:02:02+0700

		2025-07-25T08:02:02+0700